Bu çalışmada Ebû Yûsuf'un fıkıhçılığı ortaya konulmaya çalışılacak ve mutlak müctehid olup olmadığıyla ilgili ileri sürülen görüşlerin betimlenmesi ve değerlendirilmesi yapılmaya çalışılacaktır.

Anahtar Sözcükler: Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf, Hanefî Mezhebi, İctihad, Kâdî, Kûfe, Müctehid.

Abstract

Ebû Yûsuf Yakub b. İbrahim el-Ensari (d. 182/798) is a scribe interpreter of Islamic law who lived in golden age of second century of hijri calendar and who impressed the conception of Islamic law and who leaded a good deal of developments in Islamic law.

Muhammed Hayr Yûsuf (Riyad: Darü'l-Kalem, 1412), 317; İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-A'yân*, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Daru Sâdir, 1972), 6: 382.

² İbn Nedim eserinde Ebu Yusuf'a Usulü'l-Fıkıh adında bir eser nisbet etmektedir bkz. İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk (ö. 385/995), *el-Fihrist*, thk. Rızâ Teceddîd (Beyrut: Darü'l-Ma'rife, 1971), 256; Ancak İzmirli İsmail Hakkı Ebû Yûsuf'a İbnü'n-Nedîm'in fıkıh usulü kitabı nispet ettiğini fakat bunun bağımsız bir kitap değil, Ebû Yûsuf'un kitaplarından bir bölüm olabileceğini söyler bkz. İzmirli İsmail Hakkı, *İlm-i Hilâf*, Sad.

Habte veya Büceyr'e dayanmaktadır. Dolayısıyla Ebû Yûsuf Arap asıllı olup mevaliden değildir.

Bibliyografi kaynaklarının geneline göre Ebû Yûsuf m. 731 / h. 113 yılında doğmuştur¹². Bazı kaynaklarda onun 89 yaşında vefat ettiği şeklinde aktarılan bilgileri dikkate alan Kevserî, onun 93/711 yılında doğduğu sonuncunu çıkarmıştır¹³. Ancak Kevserî'nin kendisine dayandığı bu bilgiler araştırmacılar tarafından kabul görmemiştir.

⁶ Bazı kaynaklarda Hûneys Habîb'in kardeşi olup babası olarak geçmemektedir. Bkz. Zehebî, , *Menâkıb ıel-İmam Ebî Hanîfe* (Beyrut: Hayadarabad Hint Dükünlüğü, 1408), 57; Muhammed Zahîd Kevserî, *Husnû Tekâdî Fi Sireti el-İmam Ebî Yûsuf el-Kâdî* (Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye, 1948), 5.

⁷ İbn Abdülber, Ebu Ömer, Yusuf Abdullah Muhammed Abdülber, *el-İst'iyab Fi Ma'rifeti'l-Ashab*, Thk. Muhammed Ali Bacavi, (Beyrut, Darü'l-Cebel, 1412/1992) 2: 584; İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-A'yân*, 6: 378; Vekî, *Ahbârü'l-Kûdât*, 3: 254; Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 16: 360; Zehebî, *Menâkıbı el-İmam Ebî Hanîfe*, 57; Kevserî, Muhammed Zahîd, *Husnû Tekâdî*, 6; Matlûb, Mahmut, *Ebû Yûsuf*, 11.

Hocaları Ve Talebeleri

Ebû Yûsuf'un İbn Ebî Leyla ve Ebû Hanîfe olmak üzere iki meşhur hocası vardır. Ayrıca çeşitli vesilelerle kendilerinden istifade pek çok alim zikredilebilir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla meşhur olan iki hocasından başka diğer hocaları şunlardır: 1. Ebû İshâk es-Şeybanî (ö. 138/755), 2. Süleyman b. Mihran el- 'Ameş (ö. 148/771), 3. Muhammed b. İshâk b. Yesar (ö. 151/768), 4. Süleyman et-Teymî (ö. 143/760), 5. Yahya b. Sa'd el-Ensârî (ö. 143/760), 6. Hişâm b. Urve (ö. 146/763), 7. Ata b. Saîb (ö. 136/753), 8. Haccac b. Ebi'l-Ertat (ö. 145/762), 9. Ebû Eyyüp b. Utbe (ö. 146/160), 10. Leys b. Sa'd (ö. 175/791)²³

Ebû Yûsuf sadece Kâdîlik yapmak ve eser yazmakla kalmamış aynı zamanda yoğun işleri arasında öğrenci okutmaya da zaman ayırmıştır. Ebû Yûsuf'un ders halkasına pek çok öğrenci katılmıştır. Bu itibarla Ebû Yûsuf pek çok öğrenci yetiştirmiştir. Kaynaklardan elde ettiğimiz kadarıyla Ebu Yusuf'tan ilim almış talebelerinden bazıları şunlardır: 1. Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), 2. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), 3. Hişâm b. Abidillah er-Razî (ö. 201), 4. Halef b. Eyüb el-Belhî (ö. 220), 5. Bişr b. Velîd Halid b. Velîd el-Kindî (ö. 238), 6. Bişr b. Gıyas b. Abdurrahman el-Merisi (ö. 218 veya 228), 7. Ali b. Ca'd b. Abîd Ebû'l-Hasan el-Cevherî (ö. 230), 8. Yaha b. Maîn (ö. 233), 9. İsmâil b. Hammad b.

Onlar başka âlimlerden de ders almışlardır. Gerçek şu ki; Ebû Yûsuf'un derin ilmi bilgisinden yararlanan pek çok talebe olup bunlar daha sonra dönemin konjektörüne göre Kâdîlik başta olmak üzere değişik mevkilere gelmişlerdir.

1.4. Yaptığı Resmi Görevler

Ebû Yûsuf'un Abbasi halifelerinden Mehdi (ö. 158/775) döneminde kâdîlik makamına geldiği, Mehdi'nin ölümünden sonra Halife Hadî (ö. 169/786) döneminde de bu göreve devam ettirildiği bilinmektedir. Harun Reşid (ö. 170/809) döneminde ise Kâdî'l-Kudâtlik makamı ihdas edilmiş²⁵ ve bu göreve Ebû Yûsuf getirilerek, Abbasi Devleti'nin ilk Kâdî'l-Kudât'ı unvanını almıştır. Bazı rivayetlerde onun halife Hadî ve Harun Reşid dönemlerinde bu görevi yerine getirdiği aktarılmaktaysa da²⁶, bu mümkün gözükmemektedir.

Yaşadığı süre içerisinde çok zor şartlarda ilim öğrenmeye çalışan ve bu çalışmasının karşılığını üstün yetenekleri sayesinde yüksek mevkilere gelerek gören Ebû Yûsuf, kâdîlkudât görevini icra ederken Harun Reşid döneminde 69 yaşında iken Bağdat'ta vefat etmiştir. Resmi görev olarak toplam 16 yıl görev yapmıştır. Ebû Yûsuf'un vefatıyla ilgili değişik rivayetler vardır. En sahih olanı onun 182/798 yılında Rebi'ül-Evvel/ Mart veya Rebi'ül-Ahar/Nisan ayında Bağdat'ta vefat ettiği rivayetidir³³.

O vefat ettiğinde dönemin âlimleri onun vefat ettiği günü "*fıkhın öldüğü gün*" olarak nitelendirmişlerdir. Abbasi halifesi Harun Reşid onun devamlı hatırlanması ve yüceltilmesi gerektiğini belirtmiştir³⁴.

Ebû'l-Vefâ Afganî kitabın mukaddimesinde eserin çok nadir bir kitap olduğunu, bünyesinde birçok hadis barındırdığını dolayısıyla bu eseri yayına hazırlamaya karar verdiğini belirtir. Eserin sadece bir yazma nüshasının bulunduğunu bütün maddi olumsuzluklara rağmen bunu başardığını söylemektedir.⁵⁹

⁵⁵ Bkz. Bu çalışmanın 12. Sayfası.

⁵⁶ Ebû Yûsuf, Kâdı Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahîm (ö. 182/798), *Kitabu İhtilafi Ebî Hanîfe Ve İbn Leyla*, thk. Afganî, Ebû'l-Vefâ (Haydarabad: Matbaatü'l-Vefâ, 1357), 9.

⁵⁷ Serahsî, Şemsü'l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 483/1091), *Mebûsût* (Beyrut: Dâru'l-Maarife, t. y.), 30: 129.

⁵⁸ Ebû Zehrâ, Muhammed, *Ebû Hanîfe*, 226-227; Matlûb, Mahmut, *Ebû Yûsuf*, 110.

⁵⁹ Ebu'l-Vefâ el-Afganî, “Mukaddime”, Ebû Yûsuf, Kâdı Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahîm (ö. 182/798), *Kitabu İhtilafi Ebî Hanîfe Ve İbn Leyla*, 5-6.

Mahmut Matlub bu eserin İmam Şafii'nin el-Umm adlı eseriyle birlikte basıldığını belirtir⁶⁰.

3. Kitabu'r-Red Ala Siyeri'l-Evzâi: Bu eserde Ebû Yûsuf, Ebû Hanîfe'ye muhalefet eden Ebû Ömer Abdurrahman el-Evzâi'ye cevap vermekte ve onun görüşlerini reddetmektedir.

Bundan sonra kâdîların tayin işlerinden de sorumlu olan Ebû Yûsuf, Hanefî mezhebine mensup olan kâdîları tayin ederek bu mezhebin geniş bir coğrafyaya yayılmasını sağlamıştır. Onun zamanında ondan habersiz hiçbir kâdî tayini yapılmamıştır⁷⁰.

⁶⁹ İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mûkerrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311, *Lisânü'l-Arab* (Beyrut: Dâru Sâdır, t. y.), 186; Zeydan, Abdülkerim, *Nizâmü'l-Kazâ Fî Şer'eti'l-İslamiyeti*, (Amman: Mektebetü'l-Besar, 1989), 11; Fahrettin Attar, "Kâdî," (İstanbul: DİA, 2001), 24: 66.

- Duman, Ali. "Ebû Hanîfe'nin Hüküm İstinbat Yönteminin Fukaha Usûlü'ndeki Rolü". *İslam Hukuku Araştırma Dergisi*. 13 (2009): 83-102.
- Duman Ali. *İslam Hukuk Usulü Dersleri*. 2. Bs. Malatya: Protech Matbaa ve Reklam Hizmetleri Ltd. Şti., 2017.
- Ebû Yûsuf, Kâdı Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahim (ö. 182/798). *er-Red Ala Siyeri'l-Evzâi*. Thk. Afganî, Ebû'l-Vefâ. Haydarabad: yy, 1357.
- Ebû Yûsuf, Kâdı Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahim (ö. 182/798). *Kitabu İhtilâfi Ebî Hanîfe Ve İbn Leyla*. Thk. Afganî, Ebû'l-Vefâ. Haydarabad: Matbaatü'l-Vefâ, 1357.
- Ebû Yûsuf, Kâdı Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahim (ö. 182/798). *Kitabu'l-Âsar*. Thk. Ebû'l-Vefâ el-Afganî. Beyrut: Darü'l-Kutübü'l-İlmiyye, 1355.
- Ebû Yûsuf, Kâdı Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahim (ö. 182/798). *Kitabu'l-Harac*. Beyrut: Darü'l-Ma'rife, 1979.
- Ebû Zehrâ, Muhammed. *Ebû Hanîfe*. Suriye: Darü'l-Kütübü'l-Arabiyye, 1947.
- Ebû Zehrâ, Muhammed. *Usûlü'l-Fıkıh*. Darü'l-Fikri'l-Arabî, 1958.
- Ebû'l-Fidâ, *Tacû't-Terâcim*. Thk. Muhammed Hayr Yûsuf. Riyad: Darü'l-Kalem, 1412.
- Fahrettin Attar. "Kâdî". 24: 66-69. İstanbul: DİA, 2001.
- Gazâlî, Hüccetü'l-İslam Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tûsî (ö. 505/1111). *el-Menhûl min Ta'likâti'l-Usûl*. Thk. Muhammed Hasan b. Mahmûd Heyto. Dimeşk: Muhammed Hasan b. Mahmûd Heyto, 1980.
- Hallaf Abdülvahhab. *İlk Dönem İslam Hukuku (Yasama, Yargı ve Yürütme)*. Trc. Abdülhadi Timurtaş. İstanbul: Pınar, 2006.
- Hamidullah Muhammed. *İslam Hukuku Etüdlere*.

*Tabakatü'l-Müçtehidin*. Thk. Ebî Abdurrahman b. Akîl. Matbaatü'l-Cabalâvî, 1976.
- İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. Thk. Abdullah b. Abdul Musîn et- Türkî. 21 Cilt. Riyad: İslami Araştırmalar Merkezi Yardımıyla, 1998.

- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrerem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311). *Lisânü'l-Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, t.y.
- İbn-i Hümâm, Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamîd b. Mes'ûd es-Sivâsî el-İskenderî el-Kâhirî el-Hanefî (861/1457). *Şerhü'l-Fethü'l-Kadir Ala Hidaye Şerhü'l-Muhtedi*. Thk. Abdürrezzak Galib el-Mehdi. 10 Cilt. Beyrut: Darü'l-Kutubü'l-İlmiyye, 2003.
- İbnü'l-İmâd, Şezerâtü'z-Zehab. Thk. Mahmûd Arnavût. 10 Cilt. Beyrut: Darü'l-İbn Kesîr, 1986.
- İbnü'n-Nedîm, el-Fihrist. Thk. Rızâ Teceddîd. Beyrut: Darü'l-Ma'rife, 1971.

Beyrut: Darü'l-Kutubü'l-İlmiyye, 1998.
- Serahsî, *Mebûsât*. 30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, t.y.
- Serahsî, *Usûl*. Thk. Ebu'l-Vefâ el-Efgânî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutbi'l-İlmiyye, 1993.
- Seyyid Bey. *el-Madhal*. İstanbul: Matbaa-i Amire, 1333.
- Şeybanî, Ebî Abdullah Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî, (ö. 189/805). *Kitabu'l-Asl (Mebûsât)*. Thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî. 2 Cilt. Pakistan: Darü'l-Ma'arif en-N'umaniyye, 1981.
- Uslu Rifat. "İmam Ebû Yûsuf'un Hayatı ve Kitabü'l-Harac'ı". *İslam Hukuku Araştırma Dergisi*. 22 (2013): 403-429.
- Vekî, Muhammed b. Halef b. Hayyân (ö. 306). *Ahbâru'l-Kudât*. 3 Cilt.

Abu Yûsuf who has a deep knowledge of Hadith and jurisprudence has come to the fore in tafsir, siyer, me-gazi, and eyyamü sahipl-Arab sciences. Except for Ibn Ebi Leyla and Abu Hanifa, other instructors than the two famous teachers that we can identify are: 1. Ebû İshâk es-Şeybanî (ö. 138/755) , 2. Süleyman b. Mihran el- 'Ameş (ö. 148/771), 3. Muhammed b. İshâk b. Yesar (ö. 151/768), 4.

Süleyman et-Teymî (ö. 143/760), 5. Yahya b. Sa'd el-Ensârî (ö. 143/760), 6. Hişâm b. Urve (ö. 146/763), 7. Ata b. Saîb (ö. 136/753), 8. Haccac b. Ebi'l-Ertat (ö. 145/762), 9. Ebû Eyyüp b. Utbe (ö. 146/160), 10. Leys b. Sa'd (ö. 175/791).

Abu Yusuf trained many students: From our sources, some of his students from Abu Yusuf were: 1. Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), 2. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), 3. Hişâm b. Abidillah er-Razî (ö. 201), 4. Halef b. Eyüb el-Belhî (ö. 220), 5. Bişr b. Velîd Halid b. Velîd el-Kindî (ö. 238), 6. Bişr b. Gıyas b. Abdurrahman el-Merisi (ö. 218 veya 228), 7. Ali b. Ca'd b. Abîd Ebü'l-Hasan el-Cevherî (ö. 230), 8. Yaha b. Maîn (ö. 233), 9. İsmâil b. Hammad b.